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“I Fors A/S  
er ambitionen,  

at vores kunder 
ville vælge os, 
hvis de kunne 

vælge frit.” 
 

Michael Brandt, 

adm. direktør, 
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Fors A/S er forsyningsvirksomhed i Holbæk, Lejre og Roskilde Kommuner. Vi er ca. 200 medarbejdere, der leverer 

vand, fjernvarme, renser spildevand, indsamler affald og driver genbrugspladser. I alt rammer vi hver dag 190.000 

kunder med et eller flere af vores produkter. Derfor har vi respekt for vores kunder og vil være den 

forsyningsvirksomhed, som skaber den bedste kundeoplevelse. Det gør vi ved at arbejde smartere, lytte til 

kunderne og levere bæredygtige løsninger, der tager højde for fremtiden. Det kalder vi effektiv forsyning, til for dig. 

 

 

FORS' høringssvar til Indsatsplan for grundvands-
beskyttelse i Roskilde  

Fors Vand Roskilde forsyner ca. 13.000 husstande i Roskilde og omegn, men grund-
vandet indvindes på Hornsherred, Lejre Kommune, og dermed har vi ikke direkte 
grundvandsinteresser i Roskilde Kommune. Men hvis grundvandet bliver yderligere 
forurenet i sådan en grad at mindre vandværker i Roskilde Kommune bliver tvunget 
til at lukke, så er det sandsynligt at Fors Vand Roskilde skal overtage drikkevandsfor-
syningen, hvilket vil presse grundvandsressourcen i Hornsherred yderligere. Derfor er 
Fors Vand Roskilde lige så afhængige af en ambitiøs Indsatsplan for grundvandsbe-
skyttelse i Roskilde, som de vandværker og forsyninger der indvinder vand i Roskilde. 
Det er også grunden til at Fors er engageret i Roskildes Grundvandskoordinationsfo-
rum og at Fors også er medforfatter til et detaljeret høringssvar sammen med vand-
værkerne i Roskilde. 
 
Fors Vand Roskilde ønsker at se handling, hellere i dag end i morgen. Grundvandet 
skal beskyttes inden for det grundvandsdannende opland (GDO), så den nuværende 
og fremtidige produktion af rent drikkevand kan opretholdes efter simpel vandbe-
handling. Den seneste udvikling i fundet af pesticidrester i grundvandet, kan dog gøre 
det svært at forestille sig at vi kan fortsætte med at levere rent drikkevand uden 
avanceret vandbehandling. Som vandforsyning vil vi hellere forebygge forurening af 
grundvandet end at behandle os ud af problemet. Derfor skal Indsatsplanen for 
grundvandsbeskyttelse i Roskilde være ambitiøs og fremsynet, og planen skal give 
vandforsyningerne anledning til at beskytte grundvandet inden for GDO og ikke kun 
BNBO, hvilket er nødvendigt for at sikre rent grundvand i fremtiden. Ved at lave en 
ambitiøs og fremsynet plan, kan vi måske nøjes med kun én gang at ulejlige lodsejere 
med at indgå lodsejeraftaler og dyrkningsrestriktioner hvor grundvandet skal beskyt-
tes, kun én gang at ulejlige kommuner (og skatteborgere) med at udstede påbud og 
potentielle taksationssager og kun én gang at ulejlige vandkunderne med takststig-
ninger. 
 

Fors Vand Roskilde ønsker at grundvandsindvinding sker så geografisk spredt 

som muligt, så længe som muligt. Jo flere "gode" kildepladser, des større sikkerhed 

for rent drikkevand i fremtiden. Det vil kræve at grundvandsbeskyttelse bliver udbredt 

og implementeret på GDO, der også skal inkludere beskyttelse af oplande til fremti-

dens kildepladser. Fremtidens kildepladser skal både tage højde for ændret indvin-

dingsstruktur på de eksisterende kildepladser og etablering af nye kildepladser, som 
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følge af forurening(strusler) og øget vandforbrug. Derfor skal der også kunne ske 

grundvandsbeskyttelse i oplande hvor der ikke for nuværende er grundvandsindvin-

ding, men hvor vandværkerne forudser at der bliver behov for en beskyttelse af 

grundvandet.  
 

Fors Vand Roskilde ønsker at samarbejde om beskyttelse af grundvandsressour-

cen. Et aktivt samarbejde på tværs af forsyninger/vandværker, der kun har begrænset 

overlap af GDO’er, vil kræve en form for central styring der kan se problemstillingen 

fra et større samfundsmæssigt perspektiv. Det vil være oplagt hvis det er kommunen 

(eller et andet organ der er udenfor de enkelte forsyninger) der kan styre/drive dette 

samarbejde, for at der opnås helhedsorienterede løsninger der er til gode for alle bor-

gere, sundhed, klima og miljø, nu og i fremtiden. 
 
Fors Vand Roskilde ønsker at vandressourcen skal betragtes helhedsorienteret, så 
fx regnvand nedsives lokalt og sekundavand udnyttes hvor muligt. Brugen af sekun-
davand i Roskilde, vil være med til at reducere presset på grundvandsressourcen på 
vores kildepladser på Hornsherred, mens lokal nedsivning af regnvand vil være med 
til at forøge grundvandsdannelsen. Det kræver blandt andet at der er sammenhæng 
mellem planer for grundvandsbeskyttelse, klimaplaner og spildevandsplaner, og at 
kommunen er åben for nye løsninger og tilgange der går på tværs af de klassiske 
discipliner og planer. Fors Spildevand Roskilde, håndterer regn- og spildevandet fra 
de samme kunder som vandværkerne i Roskilde kommune, forsyner med drikkevand. 
Derfor er Fors Spildevand Roskilde, en vigtig samarbejdspartner, så regnvandsløsnin-
ger ikke blot bliver afledning til nærmeste recipient, men også anvendes til regenere-
ring af grundvandsressourcen hvor det giver mening.  
 
 
 
Venlig hilsen 
 
Martin Olsen 
Vandplanlægger 
 


